
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

 
 
 

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro “Desktop outsourcing 3” per la fornitura del Servizio di 
gestione delle postazioni di lavoro del Consiglio regionale della Calabria. CIG 
ACCORDO QUADRO: 7280733AEE - CIG DERIVATO: 9561455A44 - Autorizzazione 
al subappalto. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE, con determinazione  430 del 14 luglio 2023, questo Ente ha inteso procedere 
all’aggiudicazione - ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, d.lgs. 50/2016, nell’ambito dell’Accordo 
Quadro “Desktop outsourcing 3” per la fornitura del Servizio di gestione delle postazioni di lavoro 
del Consiglio regionale della Calabria - in favore dell’operatore economico R.T.I. con mandataria 
Telecom S.p.A., con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 - Milano (MI), P. Iva 00488410010, per 
l’importo pari ad euro 793.000,00 e con durata contrattuale pari a  48 mesi; 

PRESO ATTO CHE, con doc. int. n. 4337 del 13 settembre 2023, è stata nominata la dott.ssa 
Rosaria Barilà, funzionario in servizio presso il Settore Provveditorato Economato e Contratti, 
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la prosecuzione della procedura de 
qua, in sostituzione dell’Avv. Elisa Carpentieri, nominata con nota doc. int. n. 4123 del 
21.07.2022. 
DATO ATTO CHE 

- è stata inoltrata dall’aggiudicatario Telecom S.p.A. una richiesta di autorizzazione al subappalto in 
favore dell’impresa Italia Net Services Società Consortile S.p.A., con sede legale in Roma, in Viale 
Beethoven, 70, 00144, P.IVA 06662651006, giusta nota 25 settembre 2023, prot. n.18078, con 
l’indicazione dei seguenti servizi (e/o attività/prestazioni) oggetto di subappalto: 

• Servizi 
- GPDL3 - Servizio di gestione della Pdl con presidio standard/Gold 
- GPDL2 - Servizio di gestione della Pdl senza presidio/Silver 
- PRE1 - Servizio di presidio sedi standard (Canone per sede/reperibilità) /Gold 

• Servizi di supporto specialistico (a tempo e spesa) 
- SS1.1 – Tecnologie 
- SS1.2 - Sistemista senior 
- SS1.3 – Sistemista 
- SS1.4 - Supporto operativo 

PRESO ATTO CHE 
-  sono stata effettuate, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla 

normativa di legge in capo alla Italia Net Services Società Consortile S.p.A., anche in relazione 
alla regolarità contributiva dell’impresa mediante acquisizione del DURC e mediante il controllo 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, effettuato dalla Agenzia delle Entrate, giusta nota del 
07 marzo 2024, prot. n. 5607; 

- ai sensi dell’art. 13 del contratto de quo, il giorno 08 aprile 2024, giusta nota prot. n. 7698, è stato 
inoltrato dal Fornitore il Piano di Qualità, approvato dal Direttore di esecuzione in data 06 maggio 
2024, prot. n. 9400; 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 302|30/05/2024 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 302|30/05/2024 - Determinazione



- in data 15 aprile 2024, prot. n. 6251, è stato sottoscritto dalle parti il documento di Stipula, acquisito 
al n. 2613 di repertorio;  

- ai sensi degli artt. 16 e 16bis del medesimo contratto, è stato altresì inviato, dall’operatore 
economico Telecom S.p.A., il Piano di Lavoro (o delle attività) relativo ai servizi oggetto 
dell’affidamento, giusta nota prot. n. 10949 del 28 maggio 2024, approvato dal Dec in data 30 
maggio 2024, prot. n.  11051; 

- il giorno 30 maggio 2024, prot. n. 11029, il Fornitore ha restituito all’Amministrazione Contraente, 
l’Atto di nomina di Responsabile del trattamento di dati personali, sottoscritto digitalmente; 

 RICHIAMATO l’art. 105 del Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., in corso di vigenza all’atto 
dell’affidamento di cui alla determinazione n. 430 del 14 luglio 2023; 

 CONSIDERATO CHE 
- l’istanza di autorizzazione al subappalto, giusta nota prot. 18078 del 25 settembre 2023, indicava 

quale corrispettivo complessivo dovuto al subappaltatore, dalla Telecom S.p.A., per l’esecuzione 
dei servizi di cui trattasi, la somma pari a euro 443.968,00 IVA al 22% esclusa; 

- restano fermi gli oneri e le responsabilità in capo al Fornitore aggiudicatario, di cui all’art. 105, 
comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 in caso di subappalto; 

- il quadro economico di cui all’affidamento in oggetto specificato, risulta impegnato con 
determinazione dirigenziale n. 430 del 14 luglio 2023;  

- il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della Stazione 
Appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 
VISTI 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- -la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato 
e Contratti; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del 
Codice dei Contratti Pubblici;  

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

-  di autorizzare il subappalto in favore della Italia Net Services Società Consortile S.p.A., con sede 
legale in Roma, in Viale Beethoven, 70, 00144, P.IVA 06662651006, per le ragioni esposte in 
premessa e nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 - in corso di vigenza 
all’atto dell’affidamento del servizio di cui alla determinazione n. 430 del 14 luglio 2023 - per i 
seguenti servizi/prestazioni: 

• Servizi 
- GPDL3 - Servizio di gestione della Pdl con presidio standard/Gold 
- GPDL2 - Servizio di gestione della Pdl senza presidio/Silver 
- PRE1 - Servizio di presidio sedi standard (Canone per sede/reperibilità) /Gold 

• Servizi di supporto specialistico (a tempo e spesa) 
- SS1.1 – Tecnologie 



- SS1.2 - Sistemista senior 
- SS1.3 – Sistemista 
- SS1.4 - Supporto operativo 

per l’importo complessivo pari ad euro 541.640,96, IVA al 22% inclusa, che saranno liquidati in 
ragione dei servizi eseguiti, dalla società Telecom S.p.A., con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 
- Milano (MI), P. Iva 00488410010; 

- di dare atto che la spesa del presente provvedimento, a carico dell'impresa società Telecom S.p.A., 
è prevista all’interno del quadro economico di cui alla determinazione n. 430 del 14 luglio 2023 e 
che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per il Consiglio regionale 
della Calabria; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Rosaria Barilà e che il CIG 
dell’Accordo Quadro è: 7280733AEE e il CIG derivato è: 9561455A44; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

- di trasmettere copia del presente atto al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 
per quanto di rispettiva competenza; 

- di notificare il seguente atto: 
• all’operatore economico Telecom S.p.A., con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 - Milano 

(MI), P. Iva 00488410010, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
telecomitalia@pec.telecomitalia.it  

• all’operatore economico Italia Net Services Società Consortile S.p.A., con sede legale in 
Roma, in Viale Beethoven, 70, 00144, P.IVA 06662651006, esclusivamente a mezzo pec 
all’indirizzo: info@pec.italianetservices.it . 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

 
  IL RUP   

     dott.ssa Rosaria Barilà  
                                                                IL DIRIGENTE 

                                                             dott. Luigi Danilo Latella 
 

   

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it
mailto:info@pec.italianetservices.it

		2024-05-30T13:44:55+0000
	Luigi Danilo Latella




